PROJETO DE LEI Nº______/2024

Art.1º. Fica instituído no calendário oficial do município de

Sooretama/ES, o dia municipal do voluntariado, a ser comemorado no

dia 28 de Agosto de cada ano, em consonância com o Dia Nacional do

Voluntariado, instituído pela Lei 7.352/1985.

Art. 2º. Fica instituído, no âmbito do município de Sooretama/ES, a

honraria Medalha “EUVIRA TOZI BROEDEL”, com o intuito de

homenagear pessoas e instituições que se destacaram na prestação do

serviço voluntário.

§ 1º. A honraria será concedida a nove pessoas e/ou instituições no

primeiro ano de sua criação.

§ 2º. A honraria será concedida a seis pessoas e/ou instituições no

segundo ano de sua criação.

§ 3º. A honraria será concedida a três pessoas e/ou instituições, em

definitivo, todos os anos, a partir do 3º. ano de sua criação,

Art.3º. Uma comissão, composta pelos nove vereadores, através de

critérios pré-estabelecidos, pela própria comissão indicará os nomes

dos/as homenageados/as.

Art. 4º. A honraria será entregue em sessão solene, no dia 28 de

Agosto, dia nacional e municipal dedicado ao voluntariado.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

INSTITUI NO ÂMBITO MUNICIPAL

DE SOORETAMA O DIA DO

VOLUNTARIADO E A HONRARIA

“MEDALHA ELVIRA TOZI

BROEDEL” E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

ppPROVIDÊNCIAS.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003200350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003200350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

O voluntariado no Brasil tem suas raízes em 1543, com a fundação da

Santa Casa de Misericórdia de Santos. Desde então, muita coisa
mudou. As organizações se multiplicaram, a atividade foi

regulamentada, empresas passaram a promover programas de
voluntariado, a tecnologia permitiu a atuação dos voluntários a

distância. Em 2001, no Ano internacional do Voluntário, aconteceu a
primeira edição da Pesquisa Voluntariado no Brasil. Dez anos depois,

foi realizada a segunda pesquisa, celebrando a Década do

Voluntariado. Seguindo a série histórica, trazemos os achados de 2021,
ano profundamente marcado pela Pandemia de COVID 19 e pelo

fortalecimento da cultura da doação. A Pesquisa Voluntariado no Brasil
2021 apresenta um retrato do engajamento dos brasileiros: Quem são

os voluntários, onde atuam e quais suas motivações.

A criação desta honraria é muito necessária para continuarmos a
fomentação da cultura do Voluntariado em nosso município. A proposta

é homenagear com o nome da honraria, a Sra. Elvira Tozi Broedel,
nascida em 26/12/1923, em Castelo/ES, era casada com o Sr. Paulino

Tozi, com quem teve 11 filhos: Cecilia, Lurdes, Alaíde, Rita, Otília,

Maria Lúcia, Tereza, Marta, Luiza, Irineu e Vanildo, 35 netos, dentre
eles o prefeito Alessandro Broedel Torezani e muitos bisnetos. Dona

Euvira viveu intensamente até os seus 90 anos e faleceu em
02/12/2013, em Sooretama/ES.

Seu legado inspirou várias pessoas a seguirem os caminhos do

voluntariado. Dona Elvira servia com muita alegria e foi voluntária por
mais de 30 anos atuando na Pastoral da Criança da Paróquia Cristo Rei.

Neste período iniciou-se um forte combate à desnutrição infantil em
Sooretama, no Espírito Santo e em todo o Brasil. Sooretama, como a

maioria das cidades do Brasil detinha um alto índice de desnutrição e

mortalidade infantil, o que ao longo dos anos, com a atuação e
dedicação das/os líderes da Pastoral da Criança, transformou-se numa

redução drástica desses números, contribuindo significativamente com
o nosso país.

Vale ressaltar que a Pastoral da Criança é uma entidade social criada

pela Conferência Nacional dos Bispos do Brasil – CNBB-, ligada à
Comissão Episcopal para o Serviço da Caridade, da Justiça e da Paz.

Ela exercita práticas referentes à saúde, à alimentação, à educação, à
cidadania e à espiritualidade da faixa infantil que compõe os grupos

mais miseráveis.

Os trabalhadores da Pastoral são voluntários; normalmente suas

lideranças integram a comunidade na qual atuam, o que lhes permite
conhecer mais intimamente a realidade familiar do ambiente em que

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003200350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003200350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

residem e assim melhor orientar e auxiliar os que buscam ajuda junto

a esta organização de cunho social.

As tarefas desenvolvidas pela Pastoral têm como objetivo atender às

crianças carentes desde o momento da gestação até os seis anos de
idade, zelando por uma existência qualitativa e pelo progresso pessoal

de cada uma. As famílias também são assistidas em suas necessidades,
na melhoria de suas condições, na compreensão de seus direitos e

obrigações, na erradicação da violência dentro do lar.

A assistência à comunidade é de natureza ecumênica, sempre com a

bandeira da prática do amor, da fraternidade e da paz. A intenção é
sustentar também moralmente os membros das famílias pobres, para

que elas possam melhor resolver suas dificuldades. Os dirigentes dos
grupos são constantemente conduzidos pelo Guia do Líder da Pastoral

da Criança.

A Pastoral nasceu da conjunção de esforços para diminuir cada vez
mais a mortalidade infantil. O Cardeal de São Paulo em 1982, Dom

Paulo Evaristo Arns, teve nesta época um encontro revelador com o
então diretor executivo da UNICEF, James Grunt, quando ambos

participavam de um encontro na Suíça, convocado pela ONU. James

semeou no espírito do Cardeal a idéia que daria origem a esta entidade
social.

Dom Paulo convidou sua irmã, a médica sanitarista Zilda Arns, morta

no Haiti em 2010, vítima de um terremoto, quando tentava socorrer a
população local, para levar adiante este objetivo, contando para isso

com o suporte de Dom Geraldo Majella Agnelo, atualmente Arcebispo
de Londrina. O projeto teve seu início na Paróquia de São João Batista,

em 1983, na cidade de Florestópolis, no Paraná.

Esta localidade foi escolhida pela Pastoral porque nela era constatada

então uma astronômica taxa de mortalidade infantil - 127 crianças em
cada mil nascimentos. Um ano depois esta cifra já havia

surpreendentemente diminuído para 28 crianças entre cada mil que
nasciam.

Com este êxito completo, a atuação da Pastoral se disseminou para

várias outras áreas do Brasil, com auxílio constante dos bispos. Hoje,

uma média de 260.000 voluntários se empenham em contribuir para o
crescimento qualitativo de pelo menos 1,8 milhões de crianças na faixa

de 0 a seis anos; cerca de 94 mil mulheres grávidas integrantes de 42
mil grupos de famílias carentes, em cerca de 4.066 cidades por todo o

país.

De 2008 para cá a Pastoral começou a ser liderada pela Irmã Vera
Lúcia Altoé, em substituição à Dra. Zilda Arns Neumann. A jornada

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003200350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003200350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://www.infoescola.com/geografia/unicef/
https://www.infoescola.com/biografias/zilda-arns/
https://www.infoescola.com/geografia/terremoto/
https://www.infoescola.com/demografia/taxa-de-mortalidade/

desta entidade continua a colecionar histórias de vida, impregnadas de

amor, solidariedade, esperança e amor, de pessoas sempre dispostas
a vencer desafios e transcender dificuldades.

Neste contexto, é de grande relevância, refletirmos sobre a
importância do voluntariado para o município de Sooretama, sobretudo

neste momento da história, quando existe uma forte tendência ao
egoísmo e individualismo que isola as ações referentes a prática do

Voluntariado. É de extrema importância que esta proposta seja
cuidadosamente analisada, para que reúna condições de apontar

soluções e indicar novas tendências, diante das mudanças das últimas
duas décadas.

Reconhecer e celebrar todos os anos, o serviço voluntário, realizado
pelas pessoas e entidades no nosso município é um gesto singelo,

porém, de enorme importância, para que possamos, como
representantes do Poder Legislativo Municipal, honrar e eternizar os

nomes desses seres humanos, que pelo simples fato de promoverem a
cultura do bem, deram a sua contribuição durante toda a sua vida, por

uma Sooretama cada vez melhor.

Sooretama, 18 de Julho de 2024

_________________________

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003200350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003200350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

TARCÍSIO BOBBIO

Vereador/PSDB

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003200350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003200350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003200350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310034003200350033003A005000

Assinado eletronicamente por TARCISIO BOBBIO em 20/07/2024 19:58

Checksum: 4FFF6D1C26696E0D3A694CF0A1FC948A0E101185794B28ED599510888B162531

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003200350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.